
 

 
 

(17)がんのステージ別入院患者の割合 

 

分子：分母のうち、がんのステージ別患者数 

分母：がんの疾患別退院患者数 

対象は以下の疾患とする 

・胃がん、大腸がん（結腸・直腸、肛門管）、肺がん、乳がん、肝がん（肝細胞がん、肝内胆管がん） 

 

収集期間： 250 床以上 DPC 病院：平成 24 年 4 月～平成 25 年 3 月 

   250 床未満 DPC 病院：平成 24 年 7 月～平成 25 年 3 月 

 

がんの病期の代表的な分類法は「TNM 分類」です。「T（tumor）」は、がん原発巣の大きさ、深さ、

広がりです。T0～T4 の 5 段階まであり、数字が大きいほどがんが進行していることを表します。「N

（node）」は、周りのリンパ節への転移があるかどうかをあらわします。N0～N3 までの 4 段階あり、

数字が大きくなるほどがんが進行していることをあらわします。「M（metastasis）」は、他の臓器など

への転移があるかどうかをあらわします。「M0」と「M1」の 2 つがあり、M0 は転移がないこと、M1

は転移があることをあらわします。 

 「TNM 分類」の結果により、がんの「病期分類（ステージ分類）」が決定されます。がんの病期は、

Ⅰ期～Ⅳ期の 4 段階あり、Ⅰ期は「早期がん」で、Ⅳ期は「進行がん」を表します。がんによっては、0

期～Ⅳ期の 5 段階の場合もあります。表中「9」は病期が不明のものを示しています。 

 

 



 

 
 

指標 28：がんのステージ別入院患者の人数 

 

  

医療機関コード 医療機関名 合計 Stage 0 Stage Ⅰ Stage Ⅱ Stage Ⅲ Stage Ⅳ 不明
060113656 済生会山形済生病院 118 1 20 24 20 36 17
070116989 福島総合病院 256 9 24 24 10 168 21
080110205 水戸済生会総合病院 992 25 149 142 170 373 133
080810663 龍ケ崎済生会病院 268 7 77 40 44 56 44
082510253 常陸大宮済生会病院 121 3 11 20 36 47 4
096210115 済生会宇都宮病院 539 34 121 106 133 138 7
100110144 済生会前橋病院 649 5 73 90 117 341 23
110201350 済生会川口総合病院 658 14 104 114 195 192 39
111101922 済生会栗橋病院 215 8 27 27 57 60 36
120210971 済生会習志野病院 418 11 89 59 50 118 91
130314757 済生会中央病院 821 9 178 102 145 219 168
140105122 済生会横浜市東部病院 869 17 187 152 173 293 47
143103439 済生会横浜市南部病院 968 44 194 150 135 271 174
150120734 済生会新潟第二病院 341 2 69 63 64 133 10
160115667 済生会富山病院 259 1 27 10 73 97 51
160212605 済生会高岡病院 240 9 55 39 24 67 46
170117068 済生会金沢病院 211 7 55 22 19 92 16
180118909 福井県済生会病院 1228 27 412 252 233 264 40
224160042 静岡済生会総合病院 309 1 43 57 39 101 68
240705053 済生会松阪総合病院 252 7 51 46 77 71 0
251200194 済生会滋賀県病院 484 2 91 70 130 150 41
269700129 済生会京都府病院 106 7 27 17 35 10 10
271607149 済生会千里病院 978 50 243 188 135 299 63
272701586 済生会泉尾病院 139 4 24 23 38 50 0
274205628 済生会茨木病院 149 35 25 31 15 43 0
274406135 済生会野江病院 665 6 111 116 147 273 12
274900723 済生会富田林病院 156 7 36 41 28 36 8
279600070 済生会中津病院 1477 36 473 160 270 517 21
279600153 済生会吹田病院 984 60 230 119 139 290 146
285001538 済生会兵庫県病院 482 6 91 104 81 141 59
290102017 済生会奈良病院 148 3 13 11 14 12 95
290401062 済生会中和病院 136 19 34 28 19 31 5
291301071 御所病院 68 8 18 11 12 16 3
300112641 和歌山病院 - - - - - - -
301610197 有田病院 104 2 18 19 32 27 6
338800012 岡山済生会総合病院 1135 28 348 199 210 327 23
343111190 済生会広島病院 141 6 58 28 20 23 6
350116357 済生会下関総合病院 460 15 98 69 92 186 0
350310141 済生会山口総合病院 411 6 81 51 67 192 14
380110282 松山病院 231 3 51 19 48 99 11
380228159 今治病院 110 5 10 29 25 38 3
380628143 西条病院 164 5 29 40 37 41 12
401119189 済生会福岡病院 1019 24 335 200 205 253 2
401719020 済生会二日市病院 402 4 61 57 74 198 8
406619050 済生会八幡総合病院 211 3 55 29 32 79 13
419810713 唐津病院 252 2 75 50 61 56 8
428113308 長崎病院 63 4 10 14 10 21 4
438211911 済生会熊本病院 1433 12 427 273 202 450 69
440411500 日田病院 57 4 4 6 17 22 4
461510084 川内病院 374 2 54 51 92 158 17

合計 22276 610 5099 3593 4101 7175 1698



 

 
 

指標 28：がんのステージ別入院患者の割合（％） 

 

 

医療機関コード 医療機関名 合計 Stage 0 Stage Ⅰ Stage Ⅱ Stage Ⅲ Stage Ⅳ 不明
060113656 済生会山形済生病院 118 0.8% 16.9% 20.3% 16.9% 30.5% 14.4%
070116989 福島総合病院 256 3.5% 9.4% 9.4% 3.9% 65.6% 8.2%
080110205 水戸済生会総合病院 992 2.5% 15.0% 14.3% 17.1% 37.6% 13.4%
080810663 龍ケ崎済生会病院 268 2.6% 28.7% 14.9% 16.4% 20.9% 16.4%
082510253 常陸大宮済生会病院 121 2.5% 9.1% 16.5% 29.8% 38.8% 3.3%
096210115 済生会宇都宮病院 539 6.3% 22.4% 19.7% 24.7% 25.6% 1.3%
100110144 済生会前橋病院 649 0.8% 11.2% 13.9% 18.0% 52.5% 3.5%
110201350 済生会川口総合病院 658 2.1% 15.8% 17.3% 29.6% 29.2% 5.9%
111101922 済生会栗橋病院 215 3.7% 12.6% 12.6% 26.5% 27.9% 16.7%
120210971 済生会習志野病院 418 2.6% 21.3% 14.1% 12.0% 28.2% 21.8%
130314757 済生会中央病院 821 1.1% 21.7% 12.4% 17.7% 26.7% 20.5%
140105122 済生会横浜市東部病院 869 2.0% 21.5% 17.5% 19.9% 33.7% 5.4%
143103439 済生会横浜市南部病院 968 4.5% 20.0% 15.5% 13.9% 28.0% 18.0%
150120734 済生会新潟第二病院 341 0.6% 20.2% 18.5% 18.8% 39.0% 2.9%
160115667 済生会富山病院 259 0.4% 10.4% 3.9% 28.2% 37.5% 19.7%
160212605 済生会高岡病院 240 3.8% 22.9% 16.3% 10.0% 27.9% 19.2%
170117068 済生会金沢病院 211 3.3% 26.1% 10.4% 9.0% 43.6% 7.6%
180118909 福井県済生会病院 1228 2.2% 33.6% 20.5% 19.0% 21.5% 3.3%
224160042 静岡済生会総合病院 309 0.3% 13.9% 18.4% 12.6% 32.7% 22.0%
240705053 済生会松阪総合病院 252 2.8% 20.2% 18.3% 30.6% 28.2% 0.0%
251200194 済生会滋賀県病院 484 0.4% 18.8% 14.5% 26.9% 31.0% 8.5%
269700129 済生会京都府病院 106 6.6% 25.5% 16.0% 33.0% 9.4% 9.4%
271607149 済生会千里病院 978 5.1% 24.8% 19.2% 13.8% 30.6% 6.4%
272701586 済生会泉尾病院 139 2.9% 17.3% 16.5% 27.3% 36.0% 0.0%
274205628 済生会茨木病院 149 23.5% 16.8% 20.8% 10.1% 28.9% 0.0%
274406135 済生会野江病院 665 0.9% 16.7% 17.4% 22.1% 41.1% 1.8%
274900723 済生会富田林病院 156 4.5% 23.1% 26.3% 17.9% 23.1% 5.1%
279600070 済生会中津病院 1477 2.4% 32.0% 10.8% 18.3% 35.0% 1.4%
279600153 済生会吹田病院 984 6.1% 23.4% 12.1% 14.1% 29.5% 14.8%
285001538 済生会兵庫県病院 482 1.2% 18.9% 21.6% 16.8% 29.3% 12.2%
290102017 済生会奈良病院 148 2.0% 8.8% 7.4% 9.5% 8.1% 64.2%
290401062 済生会中和病院 136 14.0% 25.0% 20.6% 14.0% 22.8% 3.7%
291301071 御所病院 68 11.8% 26.5% 16.2% 17.6% 23.5% 4.4%
300112641 和歌山病院 - 20.0% 60.0% 20.0% 0.0% 0.0% 0.0%
301610197 有田病院 104 1.9% 17.3% 18.3% 30.8% 26.0% 5.8%
338800012 岡山済生会総合病院 1135 2.5% 30.7% 17.5% 18.5% 28.8% 2.0%
343111190 済生会広島病院 141 4.3% 41.1% 19.9% 14.2% 16.3% 4.3%
350116357 済生会下関総合病院 460 3.3% 21.3% 15.0% 20.0% 40.4% 0.0%
350310141 済生会山口総合病院 411 1.5% 19.7% 12.4% 16.3% 46.7% 3.4%
380110282 松山病院 231 1.3% 22.1% 8.2% 20.8% 42.9% 4.8%
380228159 今治病院 110 4.5% 9.1% 26.4% 22.7% 34.5% 2.7%
380628143 西条病院 164 3.0% 17.7% 24.4% 22.6% 25.0% 7.3%
401119189 済生会福岡病院 1019 2.4% 32.9% 19.6% 20.1% 24.8% 0.2%
401719020 済生会二日市病院 402 1.0% 15.2% 14.2% 18.4% 49.3% 2.0%
406619050 済生会八幡総合病院 211 1.4% 26.1% 13.7% 15.2% 37.4% 6.2%
419810713 唐津病院 252 0.8% 29.8% 19.8% 24.2% 22.2% 3.2%
428113308 長崎病院 63 6.3% 15.9% 22.2% 15.9% 33.3% 6.3%
438211911 済生会熊本病院 1433 0.8% 29.8% 19.1% 14.1% 31.4% 4.8%
440411500 日田病院 57 7.0% 7.0% 10.5% 29.8% 38.6% 7.0%
461510084 川内病院 374 0.5% 14.4% 13.6% 24.6% 42.2% 4.5%

合計 22276 2.7% 22.9% 16.1% 18.4% 32.2% 7.6%
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